

Informationsmateriale til unge i alderen 18-25 år.

Projekt "Effektiv behandling af 15-25-åriges misbrug af illegale stoffer"

Vi vil spørge, om du vil deltage i et videnskabeligt forsøg.

Formålet med dette forsøg er på videnskabelig vis at undersøge effekten af 4 forskellige behandlingsmetoder, så stofbrugere kan tilbydes den bedste behandling af et problematisk eller skadeligt stofbrug og så flere som dig, kan komme ud af deres stofbrug.

Det er frivilligt at deltage i forsøget. Du kan når som helst og uden at give en grund trække dit samtykke tilbage. Det vil ikke få konsekvenser for din videre behandling, og du vil overgå til et almindeligt behandlingsforløb.

Forsøget udføres på [adressen på behandlingscenter]

[Navnet på mindst én ansvarlig kontaktperson med tilknytning til forsøget]

[Adresse]

[E-mailadresse]

[Telefonnummer]

Plan for forsøget

Alle der deltager i forsøget inddeles tilfældigt i 4 grupper.

Alle får den samme grundpakke på 12 uger med 1 personlig samtale om ugen med din behandler.

Efterbehandlingen afhænger af, hvilken gruppe du tilfældigt er kommet i.

Alle der deltager i forsøget interviewes 4 gange af medarbejdere på Center for Rusmiddelforskning og alle modtager en værdikupon på 100,00 kr. for hvert gennemført interview.

I den vedlagte deltagerinformation kan du læse mere om, hvad forsøget går ud på og dine rettigheder, hvis du siger ja.

Deltagerinformation til 18-25-årige om deltagelse i det videnskabelige forsøg "Effektiv behandling af 15-25-åriges misbrug af illegale stoffer" ("Metodeprojektet").

Vi vil spørge, om du vil deltage i et videnskabeligt forsøg, der udføres af professor Mads Uffe Pedersen, Center for Rusmiddelforskning, Aarhus Universitet.

Før du beslutter, om du vil deltage i forsøget, skal du fuldt ud forstå, hvad forsøget går ud på, og hvorfor vi gennemfører forsøget. Vi vil derfor bede dig om at læse denne deltagerinformation grundigt.

Hvis du beslutter dig for at deltage i forsøget, vil vi bede dig om at underskrive en samtykkeerklæring. Husk, at du har ret til betænkningstid, før du beslutter, om du vil underskrive samtykkeerklæringen.

Det er frivilligt at deltage i forsøget. Du kan når som helst og uden at give grund trække dit samtykke tilbage. Det vil ikke få konsekvenser for din videre behandling, og du vil overgå til et almindeligt behandlingsforløb.

Baggrund og formål

Det skønnes at mellem 80-90.000 danskere har udviklet et misbrug af illegale stoffer og 50-60.000 af dem er under 30 år. Formålet med behandling af et stofmisbrug er at mindske eller stoppe det helt, men resultaterne af den behandling der gives i dag, kan godt blive bedre.

Formålet med dette forsøg er, på videnskabelig vis at undersøge effekten af 4 forskellige behandlingsmetoder, så stofbrugere kan tilbydes den bedste behandling af et problematisk eller skadeligt stofbrug og så flere som dig, kan komme ud af deres stofbrug.

9 forskellige kommuner deltager i forsøget og i alt tilbydes 400 personer, der gerne vil i behandling for deres stofbrug at deltage i dette forsøg. I hver kommune fordeles forsøgspersonerne tilfældigt i 4 grupper. De 4 grupper får alle samme grundpakke dvs. et 12 ugers behandlingsforløb på behandlingscenteret med 1 personlig samtale pr. uge med din behandler.

Alle de behandlere, der deltager i forsøget, er på forhånd blevet uddannet i de 4 forskellige metoder. Da forsøget også går ud på, at stofbrugere gennemfører behandlingen, vil alle dine samtaler med din behandler blive videooptaget. Optagelsen vil være af din behandler, så de undervejs kan vejledes til den bedste måde at behandle på, og du vil kun kunne ses fra ryggen.

Plan for forløbet:

For nogle forsøgspersoner afsluttes behandlingen efter de 12 uger, men du får et tilbud om et opfølgingsmøde 6 måneder efter med din behandler.

For andre forsøgspersoner afsluttes behandlingen efter de 12 uger, men du fortsætter i efterbehandling, som består af 2 telefonsamtaler + 2 personlige samtaler pr. måned de første 3 måneder. I de næste 3 måneder består efterbehandlingen af 1 telefonsamtale hver 14. dag. Til sidst afsluttes hele forløbet med 1 personlig samtale med din behandler.

Samtidig med behandlingen, vil du blive interviewet 4 gange af medarbejdere på Center for Rusmiddelforskning. Det første interview finder sted under selve behandlingsforløbet og derefter 3, 6 og 18 måneder efter afslutning af behandling og for nogle forsøgspersoner, under efterbehandlingen. Efter hvert interview får du en værdikupon på 100,00 kr. til brug i en dagligvarebutik (Føtex, Fakta, Netto etc.). Du skal være opmærksom på, at værdien af kuponerne du modtager, skal angives til SKAT.

Der er ingen risiko forbundet med deltagelse i forsøget, da du ikke vil få mindre behandling end hvis du ikke deltager i forsøget. I forsøget vil du få flere samtaler med din behandler og også starte hurtigere.

Du vil kun kunne indskrives i forsøget én gang.

Det er Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold der har taget initiativ til forsøget, der udføres som et samarbejde mellem Socialstyrelsen og Center for Rusmiddelforskning, Aarhus Universitet. Der er afsat 5,1 mio. kr. til udførelse af forsøget bl.a. til interviewning, opbygning af materiale, databehandling, rapportskrivning.

Når data er indsamlet og behandlet forventes offentliggørelse af forskningsresultaterne i videnskabelige tidsskrifter eller i rapportform i midten af 2018. I resultaterne vil alle være anonyme og du vil ikke kunne genkendes.

Vi håber, at du med denne information har fået tilstrækkelig viden om, hvad det vil sige at deltage i forsøget, og at du føler dig rustet til at tage beslutning om din eventuelle deltagelse. Vi beder dig også om at læse det vedlagte materiale "Forsøgspersoners rettigheder i et sundhedsvidenskabeligt forskningsprojekt".

Hvis du vil vide mere om forsøget, er du velkommen til at kontakte Mads Uffe Pedersen, Center for Rusmiddelforskning, Aarhus Universitet, Bartholins Allé 10, bygning 1322,2., 8000 Århus C. mup@crf.au.dk, +45 8716 5771.

Med venlig hilsen

DET VIDENSKABSETISKE KOMITÉSYSTEM

Forsøgspersoners rettigheder i et sundhedsvidenskabeligt forskningsprojekt.

Som deltager i et sundhedsvidenskabeligt forskningsprojekt skal du vide at:

- Din deltagelse i forskningsprojektet er helt frivillig og kun kan ske efter, at du har fået både skriftlig og mundtlig information om forskningsprojektet og underskrevet samtykkeerklæringen
- Du til enhver tid mundtligt, skriftligt eller ved anden klar tilkendegivelse kan trække dit samtykke til deltagelse tilbage og udtræde af forskningsprojektet. Såfremt du trækker dit samtykke tilbage påvirker dette ikke din ret til nuværende eller fremtidig behandling eller andre rettigheder, som du måtte have
- Du har ret til at tage et familie medlem, en ven eller en bekendt med til informationssamtalen
- Du har ret til betænkningstid, før du underskriver samtykkeerklæringen
- Oplysninger om dine helbredsforhold, øvrige rent private forhold og andre fortrolige oplysninger om dig, som fremkommer i forbindelse med forskningsprojektet, er omfattet af tavshedspligt
- Opbevaring af oplysninger om dig, herunder oplysninger i dine blodprøver og væv, sker efter reglerne i lov om behandling af personoplysninger og sundhedsloven
- Der er mulighed for at få aktindsigt i forsøgsprotokoller efter offentlighedslovens bestemmelser. Det vil sige, at du kan få adgang til at se alle papirer vedrørende din deltagelse i forsøget, bortset fra de dele, som indeholder forretningshemmeligheder eller fortrolige oplysninger om andre
- Der er mulighed for at klage og få erstatning efter reglerne i lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet

Dette tillæg er udarbejdet af det videnskabetiske komitésystem og kan vedhæftes den skriftlige information om det sundhedsvidenskabelige forskningsprojekt. Spørgsmål til et projekt skal rettes til den regionale komité, som har godkendt projektet.

April 2012